Договор найма жилого помещения

г. Челябинск                                                                                                 «______»_____________202__г.

Мы,________________________________________________________________________________,

«______»___________________г.р.,  паспорт ______________ № __________________, выдан ________________________________________

_________________________________________________________________________________________,

зарегистрирован: __________________________________________________________________________,
именуемый в дальнейшем «Наймодатель» с одной стороны и, ______________________________________________________________________________________, «______»___________________г.р.,  паспорт ______________ № __________________, выдан ________________________________________

_________________________________________________________________________________________,

зарегистрирован: __________________________________________________________________________,

именуемые в дальнейшем «Наниматель» с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора:

1.1 По настоящему договору Наймодатель предоставляет, а Наниматель принимает во временное владение и  пользование квартиру (жилое помещение) № ______________,

       общей площадью ________________ кв. м., расположенную по адресу: г. Челябинск, _________________________________________________________________________________________.
2. Обязанности сторон:

2.1 Наймодатель обязан:

 2.1.1.  передать Нанимателю квартиру
            не позднее  ___________________________________г. в исправном состоянии и пригодном для

            проживания виде
На момент подписания Договора в квартире находится имущество,  указанное в:

· приложении № 1 (Акт приема-передачи);

2.1.2. осуществлять за свой счет  капитальный ремонт жилого помещения;

2.1.3. в срок не позднее, чем за одну неделю до истечения настоящего договора предложить Нанимателю заключить договор на тех же условиях или предупредить Нанимателя об отказе от продления договора.

2.2 Наниматель обязан:
2.2.1.  своевременно производить все платежи по настоящему договору,
2.2.2.  содержать в исправном и надлежащем санитарном состоянии жилое помещение,
2.2.3.  соблюдать правила проживания, незамедлительно компенсировать причиненный вред имуществу квартиры,
2.2.4. при освобождении квартиры передать ее Наймодателю в чистом состоянии со всем переданным по Акту приема-передачи имуществом, техникой и оборудованием. Если квартира передается Наймодателю в санитарно неудовлетворительном состоянии, то Наниматель обязуется оплатить уборку в размере 1 000  (одна тысяча) рублей.

3. Условия оплаты

3.2. Плата за жилое помещение составляет
_____________________________________________________________________________рублей

и  вносится не позднее   _______ числа каждого месяца.
(неустойка за каждый день просрочки внесения оплаты составляет 2 (два) % от суммы, указанной в п.п. 3.2. настоящего договора).
3.3. Наниматель обязуется дополнительно оплачивать:

- электроэнергию при расходе свыше ________ кВт общих показаний счетчика в месяц
Показания при вселении (____________), по выезду (____________).
4. Срок договора

 4.1.  Настоящий договор заключен сроком на _____________________(до _____________________г.)

 4.2.  По истечении срока действия настоящего договора стороны могут:

 4.2.1. прекратить договорные отношения;

 4.2.2. заключить новый договор найма жилого помещения на тех же или иных условиях на новый  срок.

           При этом Наниматель имеет преимущественное право на заключение договора на новый срок.

5. Ответственность сторон

5.2. В случае использования жилого помещения не в соответствии с условиями договора, либо с нарушением правил общежития, установленных местным законодательством и правил проживания и противопожарной безопасности, установленных «Наймодателем», а так же при задержке внесения оплаты за помещение более чем на 5 (пять) дней, последний имеет право требовать одностороннего расторжения договора и возмещения всех убытков.

5.3. За сохранность и ценность недвижимого и движимого имущества ответственность несет Наниматель с момента передачи Наймодателем ключей от жилого помещения Нанимателю и подписания акта приема-передачи.

5.4. Все споры и разногласия по настоящему договору разрешаются путем переговоров сторон.

5.5. Достигнутые в результате переговоров соглашения об изменениях или дополнениях отдельных пунктов договора приобретают юридическую силу с момента их подписания и являются неотъемлемой частью договора.

5.6. При не достижении согласия споры разрешаются в суде в соответствии с действующим законодательством.

5.7. Стороны освобождаются от частичного или полного исполнения обязательств по настоящему договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, к которым относятся события, на которые участники не могли оказать влияние и за возникновение которых они не несут ответственности (стихийные бедствия, забастовки, правительственные постановления или распоряжения государственных органов).

6. Дополнительные условия

6.2. Наниматель не имеет право без согласия Наймодателя передать  нанятое им помещение в пользование Поднанимателю.

6.3. Вместе с Нанимателем в жилом помещении будут проживать следующие лица:____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
При проживание иных граждан, не указанных в настоящем договоре, стоимость арендной платы за жилое помещение за каждого гражданина увеличивается на 10% от суммы, указанной в п.п. 3.2. настоящего договора.
6.4. При досрочном расторжении настоящего договора по инициативе Нанимателя перерасчет уже внесенной арендной платы за жилое помещение не производится.

6.5. _________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

7. Подписи сторон

                 Наймодатель                                                                     Наниматель
    _____________________________                                     _____________________________

Акт приема-передачи жилого помещения к договору найма жилого помещения от «____»_________________202____года

г. Челябинск                                                                                                 «______»_____________202__г.

Я,________________________________________________________________________________,

«______»___________________г.р.,  паспорт ______________ № __________________, выдан ________________________________________

_________________________________________________________________________________________,

зарегистрирован: __________________________________________________________________________,

именуемый в дальнейшем «Наниматель» с одной стороны принял, а  ______________________________________________________________________________________, «______»___________________г.р.,  паспорт ______________ № __________________, выдан ________________________________________

_________________________________________________________________________________________,

зарегистрирован: __________________________________________________________________________,

именуемые в дальнейшем «Наймодатель» с другой стороны передал во временное владение и  пользование квартиру (жилое помещение) № ______________,

       общей площадью ________________ кв. м., расположенную по адресу: г. ____________________, _________________________________________________________________________________________.

В вышеуказанном жилом помещение остается следующее имущество:

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Вышеуказанное жилое помещение передается в следующем состоянии:

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.

                 Наймодатель                                                                     Наниматель

    _____________________________                                     _____________________________